
  
 
 

ประกาศสำนักงานทรัพยากรน้ำแห่งชาติภาค 4  
เร่ือง รับการเสนอชื่อผู้แทนองค์กรผู้ใช้น้ำเพื่อคัดเลือกเป็นกรรมการลุ่มน้ำ 

ผู้แทนองค์กรผู้ใช้น้ำ (ภาคเกษตรกรรม ภาคพาณิชยกรรม ภาคอุตสาหกรรม)  
ในคณะกรรมการลุ่มน้ำภาคใต้ฝั่งตะวันตก 

------------------------------------------------ 

 อาศัยอำนาจตามกฎกระทรวงการได้มาซึ่งกรรมการลุ่มน้ำผู้แทนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
กรรมการลุ่มน้ำผู้แทนองค์กรผู้ใช้น้ำ และกรรมการลุ่มน้ำผู้ทรงคุณวุฒิ ในคณะกรรมการลุ่มน้ำ พ.ศ. 2564 
และที่แก้ไขเพ่ิมเติม สำนักงานทรัพยากรน้ำแห่งชาติภาค 4 จึงประกาศรับการเสนอชื่อผู้แทนองค์กรผู้ใช้น้ำ
เพ่ือรับการคัดเลือกเป็นกรรมการลุ่มน้ำผู้แทนองค์กรผู้ ใช้น้ำภาคเกษตรกรรม ภาคพาณิชยกรรม 
ภาคอุตสาหกรรม ในคณะกรรมการลุ่มน้ำภาคใต้ฝั่งตะวันตก โดยมีรายละเอียด ดังนี้ 

 1. องค์ประกอบ หน้าที่และอำนาจของคณะกรรมการลุ่มน้ำ ตาม พ.ร.บ. ทรัพยากรน้ำ พ.ศ. 2561 
  1.1 องค์ประกอบที่จะคัดเลือก 
   กรรมการลุ่มน้ ำผู้ แทนองค์กรผู้ ใช้น้ ำภาคเกษตรกรรม ภาคอุตสาหกรรม และ 
ภาคพาณิชยกรรม ภาคละ 3 คน รวมจำนวน 9 คน 
  ๑.2  วาระการดำรงตำแหน่งกรรมการลุ่มน้ำผู้แทนองค์กรผู้ใช้น้ำ 
          (๑) กรณีที่กรรมการลุ่มน้ำผู้แทนองค์กรผู้ใช้น้ำพ้นจากตำแหน่งตามวาระการดำรง 
ตำแหน่งจะต้องดำเนินการคัดเลือกให้ครบทั้ง 3 ภาค (ภาคเกษตรกรรม ภาคพาณิชยกรรม ภาคอุตสาหกรรม) 
ภาคละ 3 คน รวมจำนวน 9 คน มีวาระ การดำรงตำแหน่งคราวละ 3 ปี และอาจได้รับแต่งตั้งใหม่อีกได้แต่จะ
ดำรง ตำแหน่งเกิน 2 วาระติดต่อกันไม่ได้ 
          (2) กรณีที่กรรมการลุ่มน้ำผู้แทนองค์กรผู้ใช้น้ำพ้นจากตำแหน่งก่อนครบวาระการดำรง 
ตำแหน่งในภาคใด ให้มีการคัดเลือกแทนในตำแหน่งที่ว่างตามจำนวนที่พ้นจาก ตำแหน่งในภาคนั้น และมีวาระ
การดำรงตำแหน่งเท่ากับวาระที่เหลืออยู่ของกรรมการลุ่มน้ำผู้แทนองค์กรผู้ใช้น้ำซึ่งตนแทน แต่ถ้าวาระ 
ที่เหลืออยู่ไม่ถึง 180 วัน จะไม่ดำเนินการให้ได้มาซึ่งกรรมการลุ่มน้ำผู้แทนองค์กรผู้ใช้น้ำแทนตำแหน่งที่ว่างก็ได้  

 2. หน้าที่และอำนาจของคณะกรรมการลุ่มน้ำ 
 (1) จัดทำแผนแม่บทการใช้ การพัฒนา การบริหารจัดการ การบำรุงรักษา การฟ้ืนฟู

และการอนุรักษ์ทรัพยากรน้ำในเขตลุ่มน้ำเสนอ กนช. เพื่อให้ความเห็นชอบ 
 (2) จัดทำแผนป้องกันและแก้ไขภาวะน้ำแล้ง และแผนป้องกันและแก้ไขภาวะน้ำท่วม

เสนอ กนช. เพื่อให้ความเห็นชอบ 
 (3) พิจารณาปริมาณการใช้น้ำ การจัดสรรน้ำ และจัดลำดับความสำคัญในการใช้น้ำ 

ในเขตลุ่มน้ำและควบคุมการใช้น้ำให้เป็นไปตามกรอบ หลักเกณฑ์ และแนวทางท่ี กนช. กำหนด 



๒ 

 

 (4) กำหนดหลักเกณฑ์และระเบียบการใช้ การพัฒนา การบริหารจัดการ การบำรุงรักษา 
การฟ้ืนฟู และการอนุรักษ์ทรัพยากรน้ำในเขตลุ่มน้ำ ทั้งนี้ ภายใต้กรอบและแนวทางท่ี กนช. กำหนด 

 (5) ให้ความเห็นชอบการอนุญาตการใช้น้ำประเภทที่สองตามมาตรา 43 และการเพิก
ถอนใบอนุญาตการใช้น้ำประเภทที่สองตามมาตรา 54 

 (6) พิจารณาและเสนอความเห็นเกี่ยวกับการผันน้ำระหว่างลุ่มน้ำต่อ กนช. 
 (7) เสนอความเห็นต่อ กนช. เกี่ยวกับแผนงานและโครงการในการดำเนินการใดๆ 

เกี่ยวกับทรัพยากรน้ำในเขตลุ่มน้ำ 
 (8) รับเรื่องร้องทุกข์ ไกล่เกลี่ย และชี้ขาดข้อพิพาทระหว่างผู้ใช้น้ำ 

 (9) ประสานงานกับหน่วยงานของรัฐและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่เกี่ยวข้องในการ
บังคับใช้กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการใช้ การพัฒนา การบริหารจัดการ การบำรุงรักษา การฟ้ืนฟู และการ
อนุรักษ์ทรัพยากรน้ำ และกฎหมายเกี่ยวกับมลพิษทางน้ำในเขตลุ่มน้ำนั้น 

 (10) ส่งเสริมและรณรงค์การสร้างจิตสำนึกแก่ประชาชนในการใช้ การพัฒนา     
การบริหารจัดการ การบำรุงรักษา การฟ้ืนฟู การอนุรักษ์ทรัพยากรน้ำในเขตลุ่มน้ำ 

 (11) ปฏิบัติการอ่ืนใดตามที่กำหนดในพระราชบัญญัตินี้หรือที่กฎหมายอ่ืนกำหนดให้
เป็นหน้าที่และอำนาจของคณะกรรมการลุ่มน้ำ หรือตามท่ี กนช. มอบหมาย 

 การจัดทำแผนตาม (1) และ (2) และการกำหนดหลักเกณฑ์และระเบียบตาม (4)    
ให้ครอบคลุมถึงการรักษาและแก้ไขปัญหาคุณภาพน้ำด้วย 

 การเสนอเรื่องร้องทุกข์หรือข้อพิพาทระหว่างผู้ใช้น้ำเพ่ือให้คณะกรรมการลุ่มน้ำไกล่เกลี่ย
และชี้ขาดตาม (8) ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ กนช. กำหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา  

 3. การเสนอชื่อผู้แทนองค์กรผู้ใช้น้ำ  
  องค์กรผู้ใช้น้ำที่ได้จดทะเบียนก่อตั้งขึ้นตามมาตรา 38 แห่งพระราชบัญญัติทรัพยากรน้ำ 
พ.ศ. 2561 และยังคงมีการดำเนินการขององค์กรผู้ใช้น้ำอยู่ในเขตลุ่มน้ำ ที่มีความประสงค์จะเสนอชื่อผู้แทน
องค์กรผู้ใช้น้ำ เพ่ือคัดเลือกเป็นกรรมการลุ่มน้ำผู้แทนองค์กรผู้ใช้น้ำ ดำเนินการเสนอชื่อผู้แทนองค์กรผู้ใช้น้ำ
ซึ่งเป็นสมาชิกองค์กรผู้ใช้น้ำนั้น จำนวน 1 คน  โดยยื่นใบเสนอชื่อผู้แทนองค์กรผู้ใช้น้ำซึ่งต้องระบุว่าเป็นองค์กร
ผู้ใช้น้ำภาคเกษตรกรรม ภาคอุตสาหกรรม หรือภาคพาณิชยกรรม และใบแสดงประวัติ ผลงานหรือผลการ
ปฏิบัติงาน  และประสบการณ์ พร้อมเอกสารหลักฐานต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง ตามแบบที่แนบท้ายประกาศนี้   
ไดต้ั้งแต่วันที่ 2 มกราคม 2568 ถึงวันที่ 3 กุมภาพันธ์ 2568 โดยมีรายละเอียดการเสนอชื่อ ดังนี้ 
  3.1 การยื่นใบเสนอชื่อ 
   3.1.1 ยื่นเสนอชื่อด้วยตนเอง 
     ยื่นใบเสนอชื่อผู้แทนองค์กรผู้ใช้น้ำ และใบแสดงประวัติ ผลงานหรือผลการ
ปฏิบัติงาน  และประสบการณ์ พร้อมเอกสารหลักฐานต่างๆ ที่เกี่ยวข้องด้วยตนเอง ในเวลา 08.30 - 12.00 น. 
และ 13.00 - 16.30 น. เว้นวันหยุดราชการและวันหยุดนักขัตฤกษ์ ณ สำนักงานทรัพยากรน้ำแห่งชาติ  
ภาค 4 ที่อยู่ เลขที่ 41 หมู่ที่ 4 ตำบลขุนทะเล อำเภอเมืองสุราษฎร์ธานี จังหวัดสุราษฎร์ธานี 84100  
โทรศัพท ์077 270 961 
 
 



๓ 

 

   3.1.2 ยื่นเสนอชื่อทางไปรษณีย ์
     กรอกใบเสนอชื่อและใบแสดงประวัติ ผลงานหรือผลการปฏิบัติงาน และ
ประสบการณ์ และแนบเอกสารหลักฐานต่างๆ ที่เกี่ยวข้องให้ครบถ้วนพร้อมรับรองสำเนาถูกต้อง  ส่งไปรษณีย์
ลงทะเบียนมาที่สำนักงานทรัพยากรน้ำแห่งชาติภาค 4  ที่อยู่ เลขท่ี 41 หมู่ที่ 4 ตำบลขุนทะเล อำเภอเมือง 
สุราษฎร์ธานี จังหวัดสุราษฎร์ธานี 84100 ซึ่งจะถือวันประทับตราไปรษณีย์ต้นทางเป็นวันที่ยื่นใบเสนอชื่อ   
   3.1.3  ยื่นเสนอชื่อทางเว็บไซต์ 
     กรอกใบเสนอชื่อและใบแสดงประวัติ ผลงานหรือผลการปฏิบัติงาน และ
ประสบการณ์ และแนบไฟล์เอกสารหลักฐานต่างๆ ที่เกี่ยวข้องให้ครบถ้วนพร้อมรับรองสำเนาถูกต้อง       
ทางเว็บไซต์ https://twuo.onwr.go.th ซึ่งจะถือวันที่กรอกข้อมูลครบถ้วนในเว็บไซต์เป็นวันที่ยื่นใบเสนอชื่อ 
ทั้งนี ้ให้นำเอกสารดังกล่าวมาส่งให้สำนักงานทรัพยากรน้ำแห่งชาติภาค 4 ในวันคัดเลือก พร้อมแสดงเอกสาร
สำคัญ ได้แก่ หนังสือสำคัญการจดทะเบียนองค์กรผู้ใช้น้ำ บัตรประชาชน และหนังสือมอบอำนาจทำการแทน
องค์กรผู้ใช้น้ำ  
  3.2 เอกสารและหลักฐานประกอบการเสนอชื่อ 
 (1) ใบเสนอ ชื่อผู้แทนองค์กรผู้ใช้น้ำเพ่ือเข้ารับการคัดเลือกเป็นกรรมการลุ่มน้ำ
ผู้แทนองค์กรผู้ใช้น้ำ (แบบฟอร์มกรรมการลุ่มน้ำ (องค์กรผู้ใช้น้ำ) 01) ลงนามโดยผู้มีอำนาจ ทำการแทน
องค์กรผู้ใช้น้ำ พร้อมแนบสำเนาบัตรประจำตัวประชาชนของผู้มีอำนาจทำการแทนองค์กรผู้ใช้น้ำที่ลงนาม
รับรองสำเนาถูกต้อง    
 (2) ใบแสดงประวัติ ผลงานหรือผลการปฏิบัติงาน และประสบการณ์เกี่ยวกับการ
บริหารจัดการทรัพยากรน้ำของผู้แทนองค์กรผู้ใช้น้ำที่ได้รับการเสนอชื่อ (แบบฟอร์ม กรรมการลุ่มน้ำ   
(องค์กรผู้ใช้น้ำ) 02 หรือแบบฟอร์มอ่ืนใดที่เลขาธิการสำนักงานทรัพยากรน้ำแห่งชาติกำหนด) ติดรูปถ่าย  
หน้าตรง ไม่สวมหมวกและ ไม่สวมแว่นตาดำ ถ่ายไว้ไม่เกิน 1 ปี (นับถึงวันปิดรับเสนอชื่อ) ขนาด 1 x 1.5 นิ้ว 
ลงนามโดยผู้แทนองค์กรผู้ใช้น้ำที่ได้รับการเสนอชื่อ 
   (3) รายงานการประชุมองค์กรผู้ใช้น้ำที่มีมติรับรองการเสนอชื่อผู้แทนองค์กรผู้ใช้น้ำ 
เข้ารับการคัดเลือกเป็นกรรมการลุ่มน้ำผู้แทนองค์กรผู้ใช้น้ำ โดยการประชุมต้องมีสมาชิกองค์กรผู้ใช้น้ำเข้าร่วม
ประชุมจำนวนไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของสมาชิกท้ังหมด 
 4. หลักเกณฑ์และวิธีการคัดเลือก 
  4.1 การตรวจสอบข้อมูลเอกสารหลักฐานของผู้แทนองค์กรผู้ใช้น้ำ  
   หากตรวจสอบแล้วพบว่าข้อมูลไม่ถูกต้องครบถ้วนหรือยังขาดข้อมูล ให้ดำเนินการ
แก้ไขเพ่ิมเติม หรือส่งข้อมูลเอกสารหลักฐานเพ่ิมเติม ให้ถูกต้องครบถ้วน ภายในระยะเวลา 15 วัน ในกรณีที่
ไม่สามารถดำเนินการได้ภายในระยะเวลาที่กำหนด ให้ถือว่าองค์กรผู้ใช้น้ำนั้นไม่ประสงค์จะเสนอชื่อผู้แทน
องค์กรผู้ใช้น้ำเพ่ือเข้ารับการคัดเลือกเป็นกรรมการลุ่มน้ำ    
  4.2 การประกาศรายชื่อผู้แทนองค์กรผู้ใช้น้ำที่มีสิทธิเข้ารับการคัดเลือก 
    สำนักงานทรัพยากรน้ำแห่งชาติภาค 4 จะประกาศรายชื่อผู้แทนองค์กรผู้ใช้น้ำ     
โดยจำแนกเป็นภาคเกษตรกรรม ภาคอุตสาหกรรม  หรือภาคพาณิชยกรรม  ในวันที่ 19 กุมภาพันธ์ 2568 
ณ สำนักงานทรัพยากรน้ำแห่งชาติ สำนักงานทรัพยากรน้ำแห่งชาติภาค 4 และทางเว็บไซต์สำนักงาน
ทรัพยากรน้ำแห่งชาติ www.onwr.go.th 



๔ 

4.3  วิธีการคัดเลือกกรรมการลุ่มน้ำผู้แทนองค์กรผู้ใช้น้ำ 
       สำนักงานทรัพยากรน้ำแห่งชาติภาค 4 จะดำเนินการประชุมผู้แทนองค์กรลุ่มน้ำ 

เพ่ือคัดเลือกกรรมการลุ่มน้ำผู้แทนองค์กรผู้ใช้น้ำแยกตามภาคในแต่ละเขตลุ่มน้ำ เพ่ือให้ผู้แทนองค์กรผู้ใช้น้ำ
ในแต่ละภาคคัดเลือกกันเองโดยวิธีลงคะแนนลับ  โดยวันเวลาและสถานที่ในการประชุมคัดเลือกจะประกาศ
ทาง www.onwr.go.th 

4.4 การประกาศผลการคัดเลือก 
 สำนักงานทรัพยากรน้ำแห่งชาติภาค 4 จะประกาศแต่งตั้งผู้ได้รับคะแนนสูงสุด 

3 ลำดับแรกของแต่ละภาคในแต่ละเขตลุ่มน้ำ เป็นผู้ได้รับการคัดเลือกเป็นกรรมการลุ่มน้ำผู้แทนองค์กร   
ผู้ใช้น้ำของแต่ละภาค โดยจะประกาศทางเว็บไซต์สำนักงานทรัพยากรน้ำแห่งชาติ www.onwr.go.th และ
ปิดประกาศ ณ สำนักงานทรัพยากรน้ำแห่งชาติ สำนักงานทรัพยากรน้ำแห่งชาติภาค 4 

ประกาศ  ณ วันที่         เดือน  ธันวาคม  พ.ศ. 2567 

     (นายชัยวัฒน์  จันทวี) 
      ผู้อำนวยการสำนักงานทรัพยากรน้ำแห่งชาติภาค 4 

แบบฟอร์มเสนอชื่อองค์กรผู้ใช้น้ำ 

User
Typewritten Text

User
Typewritten Text

User
Typewritten Text
๑๘

User
Typewritten Text

User
Typewritten Text

User
Typewritten Text

User
Typewritten Text

User
Typewritten Text

User
Typewritten Text

User
Typewritten Text

User
Typewritten Text

User
Typewritten Text

User
Typewritten Text

User
Typewritten Text

User
Typewritten Text

User
Typewritten Text

User
Typewritten Text




